1 – TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2017

1 – TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 055/2017 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
REGINÓPOLIS E A EMPRESA LIDIANE
CRISTINE MOREIRA – EPP,
objetivando a Aquisição de
Materiais de Enfermagem, para o
Centro de Saúde III, localizado
na Avenida Padre Anchieta n°
441 – Centro – Reginópolis –
SP, conforme especificações
constantes do Anexo II – Termo
de Referência.

Aos 19 dias do mês de fevereiro de 2018, de um lado, o
MUNICÍPIO DE REGINÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público,
com sede na Rua Abrahão Ramos nº 327 – Centro – CEP 17.190-000
– Reginópolis – SP, neste ato representado pela sua Prefeita
Municipal, SENHORA CAROLINA ARAUJO DE SOUSA VERÍSSIMO, de ora
em diante designado CONTRATANTE, e de outro, a EMPRESA LIDIANE
CRISTINE MOREIRA – EPP, inscrita no CNPJ sob nº
21.543.755/0001-02, com sede na Rua Caetano Mortati Filho nº
2548 – Bairro Celina Dalul – Mirassol – SP – CEP 15.130-000 –
Fone (0XX19) 3533-7000 – E-mail:
biovitadistribuidora@yahoo.com.br, representada pela SENHORA
LIDIANE CRISTINE MOREIRA, brasileira, solteira, empresária,
portadora da cédula de identidade RG sob nº 30.037.207-3,
emitido pela Secretaria da Segurança Pública do Estado de São
Paulo e, devidamente Inscrita no Cadastro das Pessoas Físicas
do Ministério da Fazenda sob o nº 227.125.148-66, na qualidade
de vencedora do Pregão Presencial nº 008/2017, doravante
denominada CONTRATADA, têm entre si justo e avençado, e
celebram o presente termo aditivo, sujeitando-se as partes às
normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,

e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de
25,00% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato firmado
entre as partes, aos 30 dias do mês de junho de 2017.

Item
LIDIANE CRISTINE MOREIRA - EPP
Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Quantidad

e

Valor

Unitário

Valor
Total

15 ÁLCOOL  ETÍLICO, HIDRATADO, 70% (70°GL),
LÍQUIDO – LITRO

LT 900 3,63 3.267,00

18 ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM MANTAS, ALVEJADO,
PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ENROLADO EM
PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM 500 GRAMAS.

ROLO 90 7,30 657,00

27 ATADURA DE CREPE MEDINDO 6 CM X 4,50 M DE
COMPRIMENTO, CONFECCIONADA NO MÍNIMO COM 13
FIOS DE ALGODÃO OU COMPONENTES SINTÉTICOS, COM
AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA,
ENROLADA UNIFORMEMENTE, ISENTO DE DEFEITOS.
EMBALAGEM INDIVIDUAL. PACOTE COM 12 ROLOS.

ROLO 4000 0,22 880,00

34 BOLSA COLETORA DE URINA, CAPACIDADE 2 LITROS,
SISTEMA FECHADO.

UN 40 2,55 102,00

57 DETERGENTE  ENZIMÁTICO, A BASE DE AMILASE,
PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE – LITRO.

LT 45 17,59 791,55

60 EQUIPO, DE INFUSÃO, PVC CRISTAL, MÍN. 140 CM,
CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO PARTÍCULAS 15 MICRAS,
GOTA PADRÃO, REGULADOR DE FLUXO, C/INJETOR
LATERAL "Y", AUTOCICATRIZANTE, LUER C/ TAMPA,
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.

UN 5000 0,80 4.000,00

67 ESPARADRAPO, 100 MM, 4,50 M, IMPERMEÁVEL 1
FACE, MASSA ADESIVA ZNO, RESISTENTE, BRANCA,
TECIDO DE ALGODÃO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA
ALÉRGICA, ENROLADO EM CARRETEL.

UN 800 5,30 4.240,00

69 ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, GRANDE,
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.

UN 170 1,15 195,50

70 ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, MÉDIO,
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.

UN 170 0,89 151,30

71 ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, PEQUENO,
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.

UN 350 0,79 276,50

72 FIO DE SUTURA, NYLON MONOFILAMENTO, 2.0,
PRETO, 45 CM, COM AGULHA, 3/8 CÍRCULO
CORTANTE, 2,0 CM, ESTÉRIL.

UN 120 1,12 134,40

78 FITA ADESIVA, CREPE, MONOFACE, 19 MM, 50 M,
BEGE, MULTIUSO.

UN 700 1,90 1.330,00

79 FITA TESTE PARA CONTROLE DE TEMPERATURA EM ROLO 40 2,42 96,80

AUTOCLAVE, MEDINDO 19 MM X 30M, COLORAÇÃO APÓS
EXPOSIÇÃO À TEMPERATURA ELEVADA.

79 FITA TESTE PARA CONTROLE DE TEMPERATURA EM
AUTOCLAVE, MEDINDO 19 MM X 30M, COLORAÇÃO APÓS
EXPOSIÇÃO À TEMPERATURA ELEVADA.

ROLO 10 2,42 24,20

82 FRASCO COLETOR UNIVERSAL DE FEZES E URINA – 80
ML, MATERIAL PLÁSTICO, OPACO,  COM TAMPA DE
PERFEITA VEDAÇÃO.

UN 4000 0,25 1.000,00

85 GEL CONDUTOR, P/ ULTRASSONOGRAFIA – BISNAGA
300 GRAMAS.

BISN 120 2,28 273,60

94 LÂMINA DE VIDRO LAPIDADO, COM EXTREMIDADE
FOSCA, SUPERFÍCIE LISA E TRANSPARENTE, TAMANHO
26 X 76 MM, PARA EXAME DE PAPANICOLAU.

UN 500 0,08 40,00

95 LANCETA, AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA,
TRIFACETADA SILICONIZADA, DESCARTÁVEL,
ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ULTRA FINA 30
G, FORMATO UNIVERSAL PARA A MAIORIA DOS
LANCETADORES EXISTENTES.

UN 80000 0,05 4.000,00

96 LANCETA PARA COLETA DE SANGUE CAPILAR NO
CALCANHAR, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RÍGIDO
COM DESIGN ERGONÔMICO, POSSUI PROTETOR
PLÁSTICO E DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ONDE A
AGULHA RETRÁTIL É ACIONADA POR CONTATO PARA
FÁCIL MANUSEIO E SEGURANÇA NA PUNÇÃO. LÂMINA
COM 2,0MM DE PROFUNDIDADE E 1,5MM DE LARGURA,
RETRÁTIL ACIONADA POR CONTATO, ESTÉRIL, USO
ÚNICO E COM NÚMERO DE LOTE IMPRESSO NO
PRODUTO. ESTERILIZADO A RADIAÇÃO GAMA.
APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 200 UNIDADES CADA,
CONTENDO NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E
INSTRUÇÕES DE USO.

UN 350 0,239 83,65

100 LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, 7, ESTÉRIL,
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, LUBRIFICADA C/ PÓ
BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICO,
CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA,
ENVELOPADA AOS PARES.

PAR 500 1,00 500,00

102 LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, 8,0, ESTÉRIL,
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, LUBRIFICADA C/ PÓ
BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICO,
CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA,
ENVELOPADA AOS PARES.

PAR 700 1,00 700,00

103 LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, 8,50, ESTÉRIL,
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, LUBRIFICADA C/ PÓ
BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICO,
CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA,
ENVELOPADA AOS PARES.

PAR 700 1,00 700,00

104 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO,  TAMANHO
G, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME,
EXTRAPEQUENO, LUBRIFICADA COM PÓ
BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA,
AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO,
RESISTENTE À TRAÇÃO – CAIXA  COM 100 UNIDADES.

CX 350 15,00 5.250,00

105 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO
M, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME,
EXTRAPEQUENO, LUBRIFICADA COM PÓ
BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA,
AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO,
RESISTENTE À TRAÇÃO – CAIXA  COM 100 UNIDADES.

CX 350 15,00 5.250,00

106 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO
P, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME,
EXTRAPEQUENO, LUBRIFICADA COM PÓ
BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA,
AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO,
RESISTENTE À TRAÇÃO – CAIXA  COM 100 UNIDADES.

CX 350 15,00 5.250,00

107 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO
PP, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME,
EXTRAPEQUENO, LUBRIFICADA COM PÓ
BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA,
AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO,
RESISTENTE À TRAÇÃO – CAIXA COM 100 UNIDADES.

CX 80 15,00 1.200,00

113 MICRONEBULIZADOR, ADULTO, MÁSCARA EM PVC
ATÓXICO, COPO ADAPTÁVEL, EXTENSOR C/CONEXÃO
UNIVERSAL REDE DE AR COMPRIMIDO.

UN 20 4,17 83,40

114 MICRONEBULIZADOR, PEDIÁTRICO, MÁSCARA EM PVC
ATÓXICO, COPO ADAPTÁVEL, EXTENSOR C/ CONEXÃO
UNIVERSAL A REDE DE OXIGÊNIO.

UN 20 4,17 83,40

123 RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, PLÁSTICO
TRANSPARENTE, 300 ML, COM TAMPA ROSQUEADA,
ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR, GRADUADO, NÃO
ESTÉRIL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL.

UN 500 0,61 305,00

124 SABONETE LÍQUIDO CREMOSO, NEUTRO - GALÃO 5
LITROS.

GL 20 16,59 331,80

131 SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 3 ML,
BICO LUER LOCK, ÊMBOLO C/ PONTEIRA DE BORRACHA
SILICONIZADA, GRADUADA DE 0,1 EM 0,1ML,
NUMERADA DE 0,5 EM 0,5ML, SEM AGULHA,
DESCARTÁVEL,ESTÉRIL, GRADUAÇÃO LEGÍVEL E
FIRME. CÓDIGOS EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E
NAS CAIXAS DAS SERINGAS.

UN 10000 0,10 1.000,00

167 TALA ARAMADA MOLDÁVEL  53 X 8 X 3CM, TAM. P:
PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DOS MEMBROS,
SUPERIORES E INFERIORES “PERNAS E BRAÇOS”, NOS
CASOS DE SUSPEITA DE FRATURAS, TRAUMATISMOS,
TORÇÕES E OUTRAS AFECÇÕES TRAUMÁTICAS DESTES
MEMBROS, EM PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO PRÉ-
HOSPITALAR – “RESGATE”, NA REMOÇÃO E
TRANSPORTE DO ACIDENTADO, EVITANDO O
AGRAVAMENTO DA LESÃO. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE
POLIURETANO FLEXÍVEL;  ESPUMA DE POLIURETANO
SEMI-RÍGIDA. ARAME GALVANIZADO.

UN 20 5,81 116,20

172 TERMÔMETRO CLÍNICO, PONTA FLEXÍVEL BORRACHA,
DIGITAL, AUTODESLIGA, RESISTENTE À ÁGUA, LIVRE
DE MERCÚRIO.

UN 5 8,00 40,00

172 TERMÔMETRO CLÍNICO, PONTA FLEXÍVEL BORRACHA,
DIGITAL, AUTODESLIGA, RESISTENTE À ÁGUA, LIVRE
DE MERCÚRIO.

UN 1 8,00 8,00

181 TUBO, PLÁSTICO, 10 ML, COM ATIVADOR DE COÁGULO
E GEL SEPARADOR, COLETA DE SANGUE, À VÁCUO,
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE
SUA TAMPA TIPO HEMOGARD AMARELO OURO.

UN 800 0,99 792,00

186 VASELINA LÍQUIDA – LITRO. LT 10 17,20 172,00
Total do Proponente 43.325,30

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

1 – O valor total do contrato, após acrescido, é de R$
43.325,30 (QUARENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS E VINTE E CINCO
REAIS E TRINTA CENTAVOS).

1.1 – Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram
a partir de 20 de fevereiro de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

1 – O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas
relativas ao acréscimo do contrato, é de R$ 32,20 (TRINTA E
DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

1 – A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício,
no montante é de R$ 32,20 (TRINTA E DOIS REAIS E VINTE
CENTAVOS), onerará o recurso orçamentário e financeiro da
funcional programática:
FICHA 259.

2 – A despesa para o exercício subseqüente será alocada à
dotação orçamentária prevista para atendimento dessa
finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei
Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1 – O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo
65, alínea “b” do inciso I, combinada com o § 1º, da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

2 – E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se
o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e
forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de
lidas, são assinadas pelos representantes das partes,
CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

MUNICÍPIO DE REGINÓPOLIS
CAROLINA ARAÚJO DE SOUSA VERÍSSIMO

CONTRATANTE

EMPRESA LIDIANE CRISTINE MOREIRA – EPP
LIDIANE CRISTINE MOREIRA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

RENILDA MONITOR
VELOSO DIAS DE OLIVEIRA
RG Nº 26.443.883-8 SSP/SP
CPF Nº 248.408.008-55

LEANDRO APARECIDO DE SOUZA
RG Nº 28.319.021-8 SSP/SP
CPF Nº 174.082.828-31

GESTOR DO CONTRATO:

ECIO INÁCIO DE OLIVEIRA
DIRETOR DA SAÚDE

E VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CPF nº 051.513.128-80

	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
	CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA
	CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL